



## HOTĂRÂREA nr. 2916 din 15.04.2024

Consiliul de administrație al Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara, reunit în ședința ordinară din data de 15.04.2024, în conformitate cu prevederile art. 11 și ale art. 107 din Carta Universitară, prevederile art.11 și ale art. 139 din Legea învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare,

Având în vedere propunerile facultăților, rectorului, prorectorilor, cererile cadrelor didactice, angajaților, studenților și ale terțelor persoane fizice și juridice, emite prezenta

### HOTĂRÂRE

**Art.1.** Se aprobă propunerea privind desemnarea domnului Dr.ing. Dumitrescu Ion pentru semnarea actelor constitutive privind înființarea *Akademika Food Science Cooperativa Agricolă*, în cadrul căreia Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara va avea calitatea de asociat.

**Art.2.** Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului universitar documentele necesare pentru înscrierea la concursul de ocupare a posturilor didactice și de cercetare vacante, pe perioadă nedeterminată/determinată, în semestrul II al anului universitar 2023-2024, conform art. 69 din *Metodologia privind ocuparea posturilor didactice și de cercetare în Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara - M039*, astfel:

- a. Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor de prezentare la concursul pentru postul de șef de lucrări universitar/lector universitar pe perioada nedeterminată/determinată;
- b. Structura activității candidatului care participă la concursul pentru postul de șef de lucrări universitar/lector universitar pe perioada nedeterminată/determinată;
- c. Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concursul pentru ocuparea postului de conferențiar universitar pe perioada nedeterminată/determinată (Comisia Medicină Veterinară);
- d. Structura activității candidatului care participă la concursul pentru postul de conferențiar universitar pe perioada nedeterminată/determinată (Comisia Medicină Veterinară);
- e. Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concursul pentru ocuparea postului de profesor universitar pe perioada nedeterminată/determinată (Comisia Medicină Veterinară);
- f. Structura activității candidatului care participă la concursul pentru postul de profesor universitar pe perioada nedeterminată/determinată (Comisia Medicină Veterinară);
- g. Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concursul pentru ocuparea postului de conferențiar universitar pe perioadă nedeterminată/determinată (Comisia Ingineria Resurselor Vegetale și Animale);
- h. Structura activității candidatului care participă la concursul pentru postul de conferențiar universitar pe perioadă nedeterminată/determinată (Comisia Ingineria Resurselor Vegetale și Animale);
- i. Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concursul pentru ocuparea postului de profesor universitar pe perioada nedeterminată/determinată (Comisia Ingineria Resurselor Vegetale și Animale);
- j. Structura activității candidatului care participă la concursul pentru postul de profesor universitar pe perioadă nedeterminată/determinată (Comisia Ingineria Resurselor Vegetale și Animale);
- k. Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concursul pentru ocuparea postului de profesor universitar pe perioada nedeterminată/determinată (Comisia Inginerie Mecanică, Mecatronică, Inginerie Industrială și Management);
- l. Structura activității candidatului care participă la concursul pentru postul de profesor universitar pe perioadă nedeterminată/determinată Comisia Inginerie Mecanică, Mecatronică, Inginerie Industrială și Management);
- m. Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concursul pentru ocuparea postului de conferențiar universitar pe perioadă nedeterminată/determinată (Comisia de Biologie și Biochimie);
- n. Structura activității candidatului care participă la concursul pentru postul de conferențiar universitar pe perioadă nedeterminată/determinată (Comisia de Biologie și Biochimie);



USVT

- o. Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concursul pentru ocuparea postului de profesor universitar pe perioada nedeterminată/determinată (Comisia de Biologie și Biochimie);
- p. Structura activității candidatului care participă la concursul pentru postul de profesor universitar pe perioadă nedeterminată/determinată (Comisia de Biologie și Biochimie).
- q. Cererea tip de înscriere la concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante pe perioadă nedeterminată;
- r. Cererea tip de înscriere la concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante pe perioadă determinată;
- s. Declarație olografă pe propria răspundere privind veridicitatea informațiilor prezentate în dosar;
- t. Angajament program universitar de formare psihopedagogică;
- u. Declarație pe propria răspundere a candidatului în care indică situațiile de incompatibilitate prevăzute de Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare;
- v. Notă de informare privind prelucrarea datelor cu caracter personal;
- w. Declarație de consimțământ privind prelucrarea datelor cu caracter personal de către MCID;
- x. Structura propunerii de dezvoltare a carierei universitare a candidatului;
- y. Lista documentelor necesare pentru dosarul de înscriere la concursul pentru ocuparea posturilor didactice vacante pe perioadă nedeterminată/determinată.

**Art.3.** Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului universitar *Regulamentul privind ocuparea posturilor de asistent universitar și asistent de cercetare pe perioadă determinată – R061*, revizuit.

**Art.4.** Se aprobă cererea nr. 2886/15.04.2024 privind utilizarea Sălii Senatului pentru susținerea tezelor de doctorat și abilitare precum și repartizarea spațiului (biroului) de lângă Sala Senatului pentru desfășurarea activităților din cadrul CSUD.

**Art.5.** Se aprobă adresa nr. 2884/12.04.2024 cu privire la componentele viitoarei strategii de internaționalizare a Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara.

**Art.6.** Se aprobă deplasarea unor cadre didactice și didactic-auxiliar în străinătate.

**Art.7.** Se aprobă cererea nr. 2608/08.04.2024 privind punerea la dispoziția doamnei Prof.univ.dr. Pîrvulescu Luminița a imaginilor captate de camerele de supraveghere amplasate în campusul universitar, în dreptul spațiilor Centrului de laboratoare de cercetare „Horia Cernescu”, în data de 08 aprilie 2024, în vederea clarificării unui accident petrecut în zona respectivă.

**Art.8.** Se aprobă propunerea de prelungire a mandatului domnului Făgăraș -Țigriș Alexandru, în funcția de administrator al SC AgroTm Campus SRL, pe perioada mandatului Rectorului, începând cu data de 11.05.2024 și până la data de 09.03.2029.

**Art.9.** Se aprobă propunerile de modificare a componenței comisiilor pentru concursul de admitere, licență și master, sesiunea iulie și septembrie 2024, precum și a comisiilor de soluționare a contestațiilor și comisiile pentru susținerea interviului, pentru următoarele facultăți: Facultatea de Inginerie Alimentară, Facultatea de Management și Turism Rural și Facultatea de Medicină Veterinară.

**Art.10.** Se aprobă propunerile de modificare a componenței comisiilor pentru examenul de diplomă/licență și disertație, promoția 2024, precum și a comisiilor de soluționare a contestațiilor, pentru următoarele facultăți: Facultatea de Inginerie Alimentară, Facultatea de Management și Turism Rural și Facultatea de Medicină Veterinară.

**Art.11.** Se aprobă componența Comisiei de specialitate pentru verificarea îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru susținerea tezei de abilitare și acordare a atestatului de abilitare, conform adresei nr. 2888/15.04.2024.

**Art.12.** Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului universitar Raportul activităților realizate în cadrul Centrului de Consiliere și Orientare în Carieră din Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara, pentru anul 2023.

**Art.13.** Se aprobă plata facturii al Danube Rector’s Conference (DRC), reprezentând cotizația anuală de membru aferentă anului 2024.

**Art.14.** Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului universitar achitarea facturii privind evaluarea externă periodică a domeniului de studii universitare de masterat Biologie, programul de studii universitare de masterat *Biologie aplicată în agricultură*.

**Art.15.** Se aprobă cererea nr. 2738/10.04.2024 privind demararea procesului de elaborare a *Metodologiei privind acordarea burselor și a altor forme de sprijin financiar pentru studenții din grupul vulnerabil inclusiv cu cerințe educaționale speciale în Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara*.

**Art.16.** Se aprobă cererea nr. 2895/15.04.2024 privind participarea cu 42 de produse ale cercetării (30 proiecte/brevete și 12 cărți) la Salonul Internațional de Invenții și Inovații „EURO INVENT”, în perioada



USVT

06-08 iunie 2024 la Iași, precum și achitarea taxelor de înregistrare, cuantumul taxelor fiind de 100 Ron/carte, respectiv 400 Ron/proiect și brevet.

**Art.17.** Se aprobă cererea nr. 2871/12.04.2024 privind punerea la dispoziție a AULEI MAGNA "IULIAN DRĂCEA" și Sălii Senatului în data de 17 aprilie 2024 în vederea organizării Conferinței de deschidere a proiectului strategic „Safer climate within the Romanian – Serbian border area”, finanțat în cadrul Programului Interreg IPA România – Serbia

**Art.18.** Se aprobă cererea nr. 2880/12.04.2024 privind amenajarea în incinta instituției a cinci (5) secții de votare în perioada 06.06.-09.06.2024 și punerea la dispoziție a locațiilor aferente, în vederea efectuării lucrărilor ce se impun și desfășurării procesului de votare

**Art.19.** Se aprobă încheierea, următoarelor Acorduri de parteneriat/Protocole de colaborare cu:

- a. Liceul Teologic „Gerhardinum” Timișoara, perioadă de un an, responsabil Lector univ.dr. Samfira Elena - Mirela
- b. Liceul Teoretic „Nikolaus Lenau” Timișoara, perioadă de un an, responsabil Lector univ.dr. Samfira Elena - Mirela
- c. Colegiul Național „Constantin Diaconovici Loga” Timișoara, pe perioada 22.04-27.04.2024, responsabil Prof.univ.dr. Horablaga Adina
- d. Liceul Tehnologic „sfântul Dimitrie” Teregova, perioadă 2 ani, responsabil Conf.univ.dr. Constantinescu Simona Cristina
- e. Liceul „Hercules” Băile Herculane, perioadă 4 ani, responsabil Conf.univ.dr. Constantinescu Simona Cristina

**Art.20.** Se aprobă cererea nr. 2828/11.04.2024 pentru deplasarea cu autocarul universității cu studenții din cadrul Facultății de Bioingineria Resurselor Animale, la Novi-Sad, Serbia, în data de 21 mai 2024 în vederea vizitării *Târgului Internațional de Agricultură*.

**Art.21.** Se aprobă cererea nr. 2712/10.04.2024 pentru deplasarea cu microbuzul universității cu studenții din anul IV din cadrul Facultății de Medicină Veterinară, la adăpostul de câini de la Pecica, județul Arad în zilele de: 16.04.2024, 23.04.2024 și 30.04.2024 în vederea consolidării cunoștințelor teoretice și pentru formarea abilităților practice ale studenților.

**Art.22.** Se aprobă cererea nr. 2902/15.04.2024 pentru deplasarea cu autocarul universității cu studenți și cadre didactice din USVT, la Centrul de educație incluzivă „Alexandru Roșca” Lugoj, în data de 24 aprilie 2024 în vederea participării la evenimentul „*Împreună pentru mediu*”.

**Art.23.** Se aprobă adresa nr. 2655/09.04.2024 pentru închirierea Sălii 127 din clădirea CLHC pentru desfășurarea unui curs de acupunctură veterinară, în data de 25 mai 2024 pentru un interval de 3 ore.

**Art.24.** Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului universitar cererea nr. 2864/12.04.2024 privind cazarea fără plată la camerele de protocol din căminul 5 G, în perioada 29.05.2024 - 31.05.2024.

**Art.25.** Se aprobă adresa nr. 2767/11.04.2024 pentru închirierea terasei și a sălii de ședință din incinta STN, în data de 09.07.2024.

**Art.26.** Se aprobă ca, activitatea personalului didactic, didactic auxiliar și administrativ din ziua de 2 mai 2024, stabilită ca zi liberă cu recuperare conform H.G. 1307/2023, să fie 1 (una) zi de concediu de odihnă, iar pentru studenți 1 (una) zi de vacanță.

**Art.27.** Se aprobă propunerea de numire ca și consilieri ai Rectorului Universității de Științe Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara, astfel:

- dl. Prof.univ.dr. Riviș Adrian - consilier strategie universitară,
- dl. Conf.univ.dr. Sălășan Cosmin - consilier relații internaționale.

**Art.28.** Prezenta hotărâre se afișează pe pagina de internet a universității.

Rector,  
Prof.univ.dr. Popescu Cosmin Alin

Secretar șef interimar,  
Fil. Muzsi Beatrice Antonela